
 

 

 
At: Aelodau’r  Cyngor Sir Dyddiad: 

 
7 Mai 2019 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR SIR, DYDD MAWRTH, 14 MAI 2019 am 
10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 - GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O'R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 PENODI CADEIRYDD Y CYNGOR SIR   

 Penodi Cadeirydd y Cyngor am y flwyddyn 2019/2020. 
 

4 PENODI IS-GADEIRYDD Y CYNGOR SIR   

 Penodi Is-Gadeirydd y Cyngor am y flwyddyn 2019/20. 
 

 EGWYL (15 munud) 

 

5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 COFNODION  (Tudalennau 5 - 16) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd 28 Mawrth 2019 (copi 
ynghlwm). 

 

7 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL NEWYDD SIR DDINBYCH - 
STRATEGAETH DDRAFFT A FFEFRIR  (Tudalennau 17 - 98) 

 I ystyried adroddiad gan y Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai (copi ynghlwm) 
yn cyflwyno argymhellion gan y Grŵp Cynllunio Strategol a’r Cabinet ynglŷn â 
Strategaeth Ddrafft a Ffefrir y CDLl Newydd a cheisio cymeradwyaeth i 
ymgynghori ar y Strategaeth Ddrafft a Ffefrir.   

 

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  (Tudalennau 99 - 102) 

 Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cyngor (copi ynghlwm). 
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Peter Scott (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies (Is-
Gadeirydd) 
 
 

Mabon ap Gwynfor 
Brian Blakeley 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
Ellie Chard 
Ann Davies 
Gareth Davies 
Peter Arnold Evans 
Hugh Evans 
Bobby Feeley 
Rachel Flynn 
Tony Flynn 
Huw Hilditch-Roberts 
Martyn Holland 
Hugh Irving 
Alan James 
Brian Jones 
Huw Jones 
Pat Jones 
Tina Jones 
Gwyneth Kensler 
Geraint Lloyd-Williams 
Richard Mainon 
 

Christine Marston 
Barry Mellor 
Melvyn Mile 
Bob Murray 
Merfyn Parry 
Paul Penlington 
Pete Prendergast 
Arwel Roberts 
Anton Sampson 
Glenn Swingler 
Andrew Thomas 
Rhys Thomas 
Tony Thomas 
Julian Thompson-Hill 
Graham Timms 
Joe Welch 
Cheryl Williams 
David Williams 
Eryl Williams 
Huw Williams 
Emrys Wynne 
Mark Young 
 

 



 

COPIAU I’R: 
 
 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN LL15 1YN, Dydd Iau, 28 Mawrth 2019 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Brian Blakeley, Joan Butterfield, 
Jeanette Chamberlain-Jones, Ellie Chard, Ann Davies, Gareth Davies, Meirick Davies, 
Peter Arnold Evans, Hugh Evans, Bobby Feeley, Rachel Flynn, Huw Hilditch-Roberts, 
Martyn Holland, Alan James, Brian Jones, Huw Jones, Pat Jones, Gwyneth Kensler, 
Richard Mainon, Christine Marston, Barry Mellor, Melvyn Mile, Bob Murray, Merfyn Parry, 
Pete Prendergast, Arwel Roberts, Anton Sampson, Peter Scott (Cadeirydd), 
Glenn Swingler, Rhys Thomas, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Graham Timms, 
Joe Welch, Cheryl Williams, David Williams, Eryl Williams, Huw Williams, Emrys Wynne 
a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG), Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd (GW), Rheolwr Gwasanaethau AD (SP), a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Tony Flynn, Hugh Irving, Tina Jones, Geraint Lloyd-Williams, Paul Penlington a/ac 
Andrew Thomas 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorydd Glenn Swingler fudd personol yn Eitem 5. 
 
Datganodd y Cynghorwyr Cheryl Williams, Ellie Chard, Martyn Holland, Julian 
Thompson-Hill fuddiannau personol yn Eitem 8 gan eu bod yn aelodau ar y 
Cydbwyllgor Ymgynghorol Lleol a’r Pwyllgor Iechyd a Diogelwch Corfforaethol. Yn y 
man hwn, cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd nad oedd angen iddynt ddatgan fudd personol gan fod y Cydbwyllgor 
Ymgynghorol Lleol yn Bwyllgor o’r Cyngor ac, felly, nid oedd ganddynt fudd i’w 
ddatgan.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim materion brys. 
 
 
 
 
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 6



Yn y man hwn, rhoddwyd gwybod i’r Aelodau y byddai dau gwestiwn yn cael eu rhoi 
gerbron fel a ganlyn: 
 

(i) Anfonodd Miss Talulah Thomas o Langollen y cwestiwn canlynol i mewn ond 
nid oedd hi’n gallu mynychu mewn person. Aeth Pennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd ymlaen i 
ddarllen y cwestiwn ar ran Miss Thomas yn ei habsenoldeb: 

 
“A wnaiff deilydd perthnasol y portffolio esbonio pa gamau y mae’r 
Cyngor yn eu cymryd i sicrhau bod y disgyblion yn ysgolion y sir yn 
derbyn y gofal iechyd meddwl angenrheidiol, a pha gamau sy’n cael eu 
cymryd i ddynodi unrhyw anhwylderau iechyd meddwl yn ddigon 
cynnar?” 
 
Ymateb yr Aelod Arweiniol dros Addysg, Plant a Phobl Ifanc, y 
Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts: 
 
“Saif cyfrifoldeb yr Awdurdod Lleol ar iechyd meddwl gyda CAMHS 
(Gwasanaeth Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed). Fodd bynnag, fel 
Awdurdod, rydym yn cefnogi’r gwaith hwn, gan weithio ochr yn ochr â 
nhw gyda’n pobl ifanc mewn ysgolion.   
 
Sut ydym yn gwneud hyn? Rydym yn defnyddio PASS (agwedd 
disgyblion tuag at eu hunain a’r ysgol) i werthuso hunan-barch ac iechyd 
emosiynol y disgyblion yn yr ysgol a pha gyfleoedd sydd i’r ysgol ymyrryd 
os oes unrhyw faterion ar y cam hwnnw. Yn ogystal, fel awdurdod, rydym 
yn darparu hyfforddiant ELSA (Cynorthwyydd Cymorth Emosiynol a 
Llythrennedd) i gynorthwywyr addysgu mewn ysgol
[...]
odd y Cynghorydd Rhys Thomas i ddata gael ei 
ddarparu iddo mewn perthynas ag ymadawyr gofal oedd yn atebol i dalu’r dreth 
gyngor. Roedd pump ymadawr gofal, dau ohonynt yn byw yn Sir Ddinbych. 

Tudalen 9



Gofynnodd y Cynghorydd Thomas a gafwyd unrhyw symudiadau ar raddfa 
genedlaethol i sicrhau bod ymadawyr gofal yn cael eu heithrio rhag talu’r dreth 
gyngor. Cadarnhaodd y byddai ymateb ysgrifenedig yn ddigonol. 
 
Tudalen 13 (Eitem 9) – Cododd y Cyngorydd Gwyneth Kensler mater effaith 
botensial Brexit ar economi leol Sir Ddinbych oherwydd y materion yn San Steffan 
ar hyn o bryd. 
 
Rhoddodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts wybod i’r Cyngor y byddai cyllid 
mewn perthynas ag urddas adeg mislif yn cael ei ddarparu gan Lywodraeth Cymru, 
ond ni wyddai ar hyn o bryd faint o ddyraniad fyddai ar gael i Sir Ddinbych. 
 
Tudalen 17 (Etiem 3) – Mynegodd y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor ei 
ddiolchgarwch i Aelod Arweiniol Priffyrdd, Cynllunio a Theithio Cynaliadwy, y 
Cynghorydd Brian Jones, am anfon ymateb ysgrifenedig at Mrs Pauline Wheeler. 
Mynegodd ofid y dylai’r wybodaeth gael ei gwneud yn gliriach i rieni. Aeth ati i 
gadarnhau iddo gyflwyno’r peth i Gadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu a byddai’r 
mater yn cael ei gyflwyno yn y Pwyllgor Craffu.  
 
Tudalen 19 (Eitem 3) – Diolchodd y Cynghorydd Emrys Wynne i’r Aelod Arweiniol 
dros Addysg, Plant a Phobl Ifanc, y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts am ei 
ymateb cynhwysfawr mewn perthynas â thlodi mislif. Aeth y Cynghorydd Wynne 
ymlaen i ofyn a oedd unrhyw ymatebion pellach wedi dod i law. 
 
Cadarnhaodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts fod rhai ysgolion heb ymateb eto 
ond unwaith y byddai’r holl ymatebion wedi dod i law, bydden nhw’n cael eu coladu 
a’u dosbarthu. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, bod cofnodion y Cyngor Llawn a 
gynhaliwyd ar 29 Ionawr 2019 ac 19 Chwefror 2019 yn cael eu cadarnhau fel gwir 
gofnod ac yn cael eu harwyddo gan y Cadeirydd. 
 

6 TREFNIADAU AR GYFER ETHOL CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn ceisio cytundeb i 
Gadeirydd ac Is-gadeirydd arfaethedig y Cyngor Sir ar gyfer blwyddyn 2019/2020 y 
Cyngor gael eu hethol  yn ffurfiol yng nghyfarfod blynyddol y Cyngor ar 14 Mai 
2019. 
 
Cadarnhawyd y byddai’r Is-gadeirydd cyfredol, y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies, 
yn dod yn Gadeirydd ar gyfer blwyddyn 2019/2020 y Cyngor a bydd etholiad ffurfiol 
y Cadeirydd yn digwydd yn y Cyngor Blynyddol i’w gynnal ar 14 Mai 2019. 
 
Ethol Is-gadeirydd:  
 
Cynigiodd y Cynghorydd Rhys Thomas y Cynghorydd Arwel Roberts, a eiliwyd gan 
y Cynghorydd David Williams, i fod yn Is-gadeirydd ar gyfer blwyddyn 2019/2020 y 
Cyngor. 
 

Tudalen 10



Cynigiodd y Cynghorydd Joan Butterfield y Cynghorydd Alan James, a eiliwyd gan 
y Cynghorydd Huw Williams, i fod yn Is-gadeirydd ar gyfer blwyddyn 2019/2020 y 
Cyngor. 
 
Cynhaliwyd ail bleidlais ar gyfer yr Is-gadeirydd arfaethedig. 
 
11 pleidlais i’r Cynghorydd Arwel Roberts 
28 pleidlais i’r Cynghorydd Alan James 
 
Enwebwyd y Cynghorydd Alan James fel yr Is-gadeirydd ar gyfer blwyddyn 
2019/2020 y Cyngor. 
 
Diolchodd y Cynghorydd James i’r Aelodau am eu cefnogaeth a chafodd ei 
longyfarch ar ei enwebiad. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies yn cael ei gynnig yn 
Gadeirydd a’r Cynghorydd Alan James yn cael ei gynnig yn Is-gadeirydd y Cyngor 
Sir ar gyfer blwyddyn 2019/2020 y Cyngor a fyddai’n cael eu hethol yn ffurfiol yng 
nghyfarfod blynyddol y Cyngor ar 14 Mai 2019. 
 
 

7 ADOLYGIAD BLYNYDDOL O GYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL A PHENODI 
CADEIRYDDION Y PWYLLGORAU CRAFFU  
 
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Safonau Corfforaethol, y Cynghorydd Mark 
Young, yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i’r Cyngor ystyried newidiadau 
mewn cydbwysedd gwleidyddol yn unol â’r gofynion statudol a bod yn ymwybodol 
o’r ffordd mae trefniadau cadeirio a thâl Craffu’n gweithio. 
 
Roedd disgwyl i’r Pwy
[...]
 gan KornFerry Hay Group ac fe werthuswyd cyfanswm 
maint y swydd fel 904.  Yr ystod pwyntiau ar gyfer SLT2 oedd 801-1100.  
Cyflwynwyd y canlyniad i Banel Cyflog SLT oedd yn cytuno â’r canlyniad fel y 
manwylwyd yn y cofnodion dyddiedig 26 Medi 2018.   
 

Tudalen 13



Wedyn, cyflwynwyd y cynnig i Banel Adolygu Annibynnol Cymru i’w ystyried. 
Atebodd y Panel gan ddatgan eu bod yn hapus â’r wybodaeth a’r dystiolaeth a 
ddarparwyd. 
 
Yn dilyn trafodaeth gryno: 
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor Llawn yn cymeradwyo’r newid i lefel cyflog y 
Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol o SLT1 i SLT2 yn unol ag 
ailwerthusiad KornFerry Hay Group. 
 

11 ADOLYGIAD O'R POLISI TÂL BLYNYDDOL  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Gyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol, y 
Cynghorydd Julian Thompson-Hill, yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i 
geisio cymeradwyaeth y Cyngor o’r newidiadau i Bolisi Tâl 2019/2020 a ddrafftiwyd 
yn unol â gofynion 38 (1) Deddf Lleoliaeth 2011 ac a ymgorfforodd yr holl 
drefniadau tâl presennol ar gyfer grwpiau’r gweithlu yn y Cyngor, gan gynnwys Prif 
Swyddogion a’r gweithwyr isaf o ran cyflog. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor Llawn yn cytuno’r newidiadau i’r Polisi Tâl ar 
gyfer 2019/2020. 
 

12 RHYBUDD O GYNNIG  
 
Yn y man hwn, datganodd y Cynghorydd Rhys Thomas, y byddai’n tynnu’r 
Rhybudd o Gynnig a roddwyd gerbron y Cyngor Llawn yn ôl. 
 
Cymerodd y cyfle i ddiolch i’r Adran Tai a’r Tîm Digartrefedd am yr holl waith caled 
a wnaed ganddynt. 
 

13 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd Raglen Gwaith i’r Dyfodol y Cyngor (a ddosbarthwyd yn flaenorol) 
 
Canslwyd y cyfarfod oedd i ddigwydd ar 9 Ebrill i ystyried yr CDLl. 
 
14 Mai 2019 – Cyngor Blynyddol: 
 

 Cytundeb Llywodraethu 2 Cais Twf y Gogledd – nid yw’n barod felly bydd yn 
cael ei roi gerbron mewn cyfarfod i’r dyfodol. 

 

 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau – i’w gohirio tan cyfarfod mis 
Gorffennaf. 
 

 Bydd yr CDLl yn cael ei gyflwyno yn dilyn y seremoni Ddinesig. 
 

 ADM Hamdden – posibl symud hwn i gyfarfod ar wahân oherwydd na 
fyddai’r Aelod Arweiniol, y Cynghorydd Bobby Feeley yn gallu mynychu’r 
Cyngor Blynyddol ar y dyddiad hwnnw oherwydd ei fod i ffwrdd ar wyliau. 

Tudalen 14



 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i gymeradwyo a nodi Rhaglen Gwaith 
i’r Dyfodol y Cyngor. 
 
 

 
Clôdd y cyfarfod am 11.55 a.m. 
 
 

 

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r:   Cyngor  

 

Dyddiad y Cyfarfod:  14 Mai 2019 

 

Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cyng. Brian Jones - Aelod Arweiniol Priffyrdd, 

Cynllunio a Theithio Cynaliadwy 

 

Awdur yr Adroddiad:   Angela Loftus, Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai 

 

Teitl: Cynllun Datblygu Lleol Newydd Sir Ddinbych – 

Strategaeth Ddrafft a Ffefrir  

 

 

 

1.  Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

  

1.1 Mae’r adroddiad hwn yn amlinellu’r gwaith a wnaed hyd yma ar Gynllun 

Datblygu Lleol Newydd Sir Ddinbych a chyflwyno’r argymhellion o Grŵp 

Cynllunio Strategol y Cyngor ynghylch y Strategaeth Ddrafft a Fefrir ar gyfer y 

CDLl.  Bydd y CDLl Newydd yn darparu’r polisïau cynllunio diweddaraf a 

dyraniadau safleoedd ar gyfer datblygu er mwyn mynd i’r afael â materion ac 

anghenion y Sir yn ystod y cyfnod 2018 – 2033.  

1.2 Mae CDLl wedi’i ddiweddaru yn rhan hanfodol o system sy'n dilyn y cynllun. 

Bydd y CDLl presennol yn dod i ben ym mis Rhagfyr 2021 ac mae angen i 

Gynllun Newydd fod mewn grym erbyn hynny.  

1.3  Mae Cytundeb Cyflawni CDLl Newydd Sir Ddinbych yn amlinellu'r amserlen ar 

gyfer cynhyrchu'r CDLl Newydd a chymeradwywyd hyn gan y Cyngor ar 15 Mai 

2018, ac wedi hynny gan Lywodraeth Cymru. Mae Atodiad 1 yn amlinellu’r 

cyfnodau allweddol yn yr amserlen a gymeradwywyd gan y Cyngor.  

1.4 Mae’r amserlen yn dynn a’r perygl gydag unrhyw oedi yw y bydd y CDLl 

presennol yn dod i ben cyn i’r CDLl Newydd gael ei fabwysiadu, gan olygu na 

fydd CDLl wedi’i fabwysiadu ar waith, dim cyflenwad tai a dim polisïau lleol. 

Gyda phwysau i ddarparu tai, mae ceisiadau ar gyfer datblygu yn debygol o 

Tudalen 17

Eitem Agenda 7



gael eu cyflwyno ar safleoedd heb eu cefnogi gan y Cyngor gyda pherygl 

arwyddocaol y byddai datblygwyr yn llwyddiannus ar apêl.  

2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

  

2.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw ystyried adroddiad gan y Rheolwr Cynllunio 

Strategol a Thai (copi ynghlwm) yn cyflwyno argymhellion gan y Grŵp Cynllunio 

Strategol a’r Cabinet ynglŷn â Strategaeth Ddrafft a Ffefrir y CDLl Newydd a 

cheisio cymeradwyaeth i ymgynghori ar y Strategaeth Ddrafft a Ffafrir. Os 

cytunir gan y Cyngor, byddai’r ddogfen yn destun ymgynghoriad cyhoeddus 8 

wythnos o hyd.  

 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

 

3.1 Dylai’r Cyngor gymeradwyo Strategaeth a Ffafrir y CDLl Drafft Newydd (Atodiad 

2) ar gyfer ymgynghori; 

 

3.2 Dylai’r Cyngor awdurdodi’r Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd i wneud 

unrhyw newidiadau i eiriad a newidiadau gramadegol i’r Strategaeth a Ffefrir y 

CDLl Drafft a allai godi cyn ymgynghoriad i sicrhau cysondeb gyda sail 

tystiolaeth y CDLl a Pholisi Cynllunio Cymru (10fed Argraffiad Rhagfyr 2018); 

 

3.3 Bod y Cabinet yn cadarnhau eu bod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad 

o Effaith ar Les (Atodiad 3) fel rhan o’u hystyriaethau. 

 

4. Manylion yr adroddiad 

 

Grŵp Cynllunio Strategol 

4.1 Sefydlwyd y Grŵp ym mis Mehefin 2018 gyda’r diben o arwain ar ddarparu’r 

CDLl Newydd drwy ddarparu Arweiniad Corfforaethol a chyfrannu i gefnogi ei 

ddatblygiad. Mae cylch gorchwyl y Grŵp (ynghlwm fel Atodiad 4) yn nodi fod 

gan y grŵp swyddogaeth anstategol ond bydd yn adrodd yn ôl ac yn gwneud 

argymhellion i’r Pwyllgor Cynllunio, y Cabinet ac/ neu y Cyngor fel y bo’n 

briodol. Cadeirir y Grŵp gan yr Aelod Arweiniol gyda chyfrifoldeb am y CDLl, y 

Cyng. Brian Jones, ac mae’r aelodau’n cynnwys Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio 

ac un cynrychiolydd o bob 
[...]
Corfforaethol, 

y Strategaeth Uchelgais Economaidd a Chymunedol a Strategaeth Uchelgais 

Economaidd Gogledd Cymru.  Mae Strategaeth Uchelgais Economaidd Gogledd 

Cymru, a ardystiwyd gan bob un o 6 Awdurdod Lleol Gogledd Cymru gan 

gynnwys Cyngor Sir Ddinbych, yn pwysleisio’r angen am ‘safleoedd datblygu 

ymatebol i’r farchnad, wedi’u gwasanaethu’n dda, sydd ar gael yn rhwydd ac 

Tudalen 19



yn diwallu anghenion sectorau economaidd a chlystyrau cyfredol a rhai’r 

dyfodol, yn arbennig ar hyd coridor yr A55’.    

 

4.6 Cytunodd mwyafrif y Grŵp Cynllunio Strategol yn eu cyfarfod ar 5 Ebrill i 

argymell lefelau twf a ffefrir, y dull gofodol arfaethedig a’r ddogfen Strategaeth 

a Ffefrir ddrafft (Atodiad 2) i’r Cabinet a’r Cyngor. Cefnogodd Cadeirydd y GCS 

(h.y. yr Aelod Arweiniol) a chynrychiolydd Grŵp Ardal Aelodau Elwy y ffigwr 

cynnydd tai, ond nid y ffigyrau tir cyflogaeth, ac ymhlyg yn hynny nid oeddent 

yn cefnogi’r dull gofodol arfaethedig. Adroddwyd y Strategaeth a Ffefrir 

Ddrafft i’r Cabinet ar 30 Ebrill lle cytunwyd argymell argymhellion y GCS i’r 

Cyngor.  

 

4.7 I grynhoi, mae'r Strategaeth CDLl a Ffefrir yn amlinellu'r canlynol: 

 

Lefel Twf Arfaethedig Drafft:  

 68ha o dir cyflogaeth i ganiatáu ar gyfer gofyniad tir a ragwelir o 47.6ha 

 Tir ar gyfer 3,775 o gartrefi newydd i gwrdd â’r gofyniad tai a ragolygir o 

3,275 o gartrefi 

Dull Gofodol Arfaethedig Drafft:   

 Canolbwyntio datblygu mewn aneddiadau wedi eu gwasanaethau gan 

gynnwys Safle Strategol ym Modelwyddan:  Y dair haen uchaf yn yr 

hierarchaeth aneddiadau (prif ganolfannau, canolfannau lleol a phentrefi) 

gyda thwf mwy cyfyngedig mewn anheddau eraill heb eu gwasanaethu 

(mewnlenwi a safleoedd bychan o fewn ffiniau datblygu), wedi eu 

canolbwyntio’n bennaf ar ddiwallu anghenion lleol. 

4.8 Mae’n bwysig nodi ar hyn o bryd, fod y Strategaeth CDLl a Ffefrir ond yn 

amlinellu Gweledigaeth y CDLl, Amcanion, lefel twf a ffefrir a lleoliadau 

cyffredinol ar gyfer datblygiadau posibl yn y dyfodol yn ogystal â pholisïau 

allweddol drafft sy’n ofynnol i gyflawni’r Strategaeth a Ffefrir. Ar hyn o bryd, 

nid yw’n cynnwys dyraniadau ar gyfer tai, cyflogaeth nac unrhyw ddynodiadau 

defnydd tir eraill (gan gynnwys dyraniadau i Sipsiwn a Theithwyr); byddant yn 

rhan o’r Cynllun i’w Archwilio gan y Cyhoedd manwl sydd i fod yn destun 

ymgynghori yng Ngwanwyn 2020.  

4.9 Mae nifer o ddogfennau technegol yn cyd-fynd â’r Strategaeth a Ffefrir ddrafft, 

mae’r rhain yn cynnwys nifer o bapurau cefndir a thystiolaeth gefndir (a restrir 

Tudalen 20



ar dudalen 5 y Strategaeth a Ffefrir ddrafft), ac wedi llywio ei ddatblygiad. Bydd 

y dogfennau a ganlyn yn rhan o’r ymgynghoriad sydd i fod: 

 Asesiad o’r Effaith ar Les 

 Arfarniad o Gynaliadwyedd/ Asesiad Amgylcheddol Strategol  

 Arfarniad Rheoliadau Cynefinoedd 

Yn ogystal, mae gofyniad statudol i’r Cyngor baratoi a darparu Cofrestr o 

Safleoedd Ymgeisiol ar gyfer ymgynghori ar hyn o bryd. 

 Y Camau Nesaf  

4.10 Yn amodol ar gymeradwyaeth y Cyngor, y cam allweddol nesaf ym mhroses y 

CDLl yw cyhoeddi ac ymgynghori ar y Strategaeth Ddrafft a Ffefrir. Dyma gam 

ymgynghori statudol cyntaf y broses o baratoi’r CDLl a bydd yn nodi 

ymagwedd gyffredinol y Cyngor tuag at faint a lleoliad twf. Yn dilyn 

ymgynghoriad ac unrhyw ddiwygiadau dilynol, bydd yn darparu’r fframwaith 

strategol ar gyfer polisïau, cynigion a dyraniadau defnyddio tir manylach, a 

fydd wedyn yn cael eu cynnwys yn y CDLl Newydd i’w archwilio gan y cyhoedd. 

Yn amodol ar gael ei gymeradwyo, bydd ymgynghoriad cyhoeddus ar y 

Strategaeth a Ffefrir Ddrafft yn para am 8 wythnos. Amlinellir y dulliau 

ymgynghori yn y Cytundeb Cyflawni a bydd yn cynnwys gwefan a phorth 

ymgynghori’r Cyngor a nifer o sesiynau galw heibio ar draws y Sir. Yn ogystal, 

bydd swyddogion yn bresennol ym mhob Grŵp Ardal Aelodau.    

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 

  Bydd datblygu CDLl Newydd yn cyfrannu at bob Blaenoriaeth Gorfforaethol: 

Tai; Clymu Cymunedau, Cymunedau Gwydn, Yr Amgylchedd a Phobl Ifanc  

 

6. Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 

 Bydd costau cynhyrchu CDLl newydd yn parhau i gael eu hadolygu’n fanwl dros 

y misoedd nesaf. Mae'r gyllideb ar gyfer yr adolygiad wedi ei chronni'n 

flynyddol ac ar gael ar gyfer y gwaith hwn.  

 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les? Gellir lawrlwytho 

adroddiad yr Asesiad o Effaith ar Lesiant o’r wefan a dylid ei gynnwys fel 

atodiad i'r adroddiad. 

 Bydd yr Asesiad Parhaus o'r Effaith ar Les yn hysbysu datblygiad y CDLl 

newydd, ynghyd â'r Arfarniad o Gynaliadwyedd. Mae Asesiad o Effaith ar Les 

Tudalen 21

http://wellbeing.denbighshire.gov.uk/


wedi'i gynnal ar gynnwys y Strategaeth a Ffefrir ddrafft ac mae'r casgliadau'n 

eithaf niwtral neu gadarnhaol. Bydd llawer o’r lliniaru a nodir yn cael ei 

gynnwys ar y cam Archwilio gan y cyhoedd pan fydd polisïau manwl yn cael eu 

datblygu a fydd yn arddangos y gellir lliniaru effeithiau negyddol.  

 

8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda Chraffu ac eraill?  

Bydd y CDLl Newydd sy’n cael ei ddatblygu yn destun ymgysylltu ac 

ymgynghori gyda’r cyhoedd a budd-ddeiliaid eraill. Mae’r CDLl wedi ei drafod 

yn rheolaidd mewn cyfarfodydd Grŵp Ardal Aelodau ac yn eitem sefydlog ar 

raglen pob cyfarfod Grŵp Ardal Aelodau. Cynhaliwyd Gweithdy Aelodau ar 25 

Ionawr a chynhaliwyd sesiynau galw heibio anffurfiol ar gyfer Cynghorwyr, 

Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned ym mis Chwefror. Yn ogystal, cynhaliwyd 

sesiwn Friffio Cynghorwyr ar 25 Ebrill.  Mae’r Grŵp Cynllunio Strategol wedi 

cyfarfod yn rheolaidd ac wedi arwain ar ddatblygu’r Strategaeth a Ffefrir. 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

Bydd costau mynd ati i gynhyrchu CDLl newydd yn cael ei asesu'n fanwl dros y 

misoedd nesaf. Mae cronfa benodol wedi ei sefydlu at y diben hwn, ac mae'r 

gwasanaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoed
[...]
 - Dyddiadau Cau Adroddiadau'r Cyngor Llawn 

Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau 

      

Mai 2019 15 Mai 2019 Gorffennaf 2019 18 Mehefin 2019   

Medi 2019  27 Awst 2019  Hydref 2019 1 Hydref 2019 Rhagfyr 2019  19 Tachwedd 2019 
 

Diweddarwyd ar 25.04.2019 SLW 

Cabinet Forward Work Programme.doc 

 

T
udalen 100



Cyfarfod Briffio ar Raglen Gwaith i’r Dyfodol y Cyngor 

 

Cyfarfod Eitem (Disgrifiad / Teitl) Pwrpas yr Adroddiad Aelod Arweiniol a Swyddog 

Cyswllt 

CYFARFOD 
BRIFFIO’R CYNGOR 
3 Mehefin 2019 

1 Rhianta Corfforaethol a Diogelu 
Plant 

Derbyn briff ar faterion rhianta corfforaethol 
a diogelu cyfredol. 
 

Y Cynghorydd Huw Hilditch-
Roberts / Julie Moss 

 2 Un Llwybr Mynediad at Dai (SARTH) / 
Polisi Dyraniadau a Gweinyddu 

 Cyflwyniad y gofynnwyd amdano ar gyfer yr 
holl aelodau gan y Grŵp Cadeiryddion ac Is-
gadeiryddion Craffu  

Y Cynghorydd Tony Thomas / 
Geoff Davies 

 3 Cronfeydd Mantais Gymunedol 
Ffermydd Gwynt Clocaenog a Brenig 

Codi ymwybyddiaeth am y cynlluniau a sut 
mae cymunedau’n cael gafael ar gyllid. 

Alan Smith / Fran Rhodes 
 

     

CYFARFOD 
BRIFFIO’R CYNGOR 
11 Tachwedd 2019 

1 Strategaeth Twristiaeth   Y Cynghorydd Hugh Evans / Liz 
Grieve 

     

 

Diweddarwyd 12/03/2019 - SP 

Council Briefing Forward Work Programme.doc 

 

T
udalen 101



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL NEWYDD SIR DDINBYCH - STRATEGAETH DDRAFFT A FFEFRIR
	Appendix 1 LDP Timetable
	Appendix 2 LDP Preferred Strategy
	FOREWORD
	1. Introduction
	2 Strategic context
	3 Key issues and challenges for Denbighshire
	4. LDP Vision and Objectives
	5. LDP Strategic growth options
	6. LDP Sustainable Settlement Hierarchy
	8. Preferred Strategy – Draft Key Policies
	9. LDP Progress and Future Stages
	Appendix 1 – Issues and Objectives
	Appendix 2 – Meeting housing needs
	Appendix 3- Soundness Self-Assessment Checklist

	Appendix 3  WBIA
	Local Development Plan (LDP) - Pre

Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN LL15 1YN, Dydd Mawrth, 14 Mai 2019 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Brian Blakeley, Joan Butterfield, 
Jeanette Chamberlain-Jones, Ellie Chard, Ann Davies, Meirick Davies (Is-Gadeirydd), 
Hugh Evans, Rachel Flynn, Tony Flynn, Huw Hilditch-Roberts, Hugh Irving, Alan James, 
Brian Jones, Huw Jones, Tina Jones, Gwyneth Kensler, Geraint Lloyd-Williams, 
Richard Mainon, Christine Marston, Barry Mellor, Melvyn Mile, Bob Murray, Merfyn Parry, 
Paul Penlington, Pete Prendergast, Arwel Roberts, Anton Sampson, Peter Scott 
(Cadeirydd), Glenn Swingler, Andrew Thomas, Rhys Thomas, Tony Thomas, 
Graham Timms, Joe Welch, David Williams, Huw Williams, Emrys Wynne a Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG), Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol Adnoddau Dynol a 
Democrataidd (GW), Pennaeth Gwasanaethau Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (EJ), 
Uwch Swyddog Cynllunio (LG), a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW) 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Gareth Davies, Peter Arnold Evans, Bobby Feeley, Martyn Holland, Pat Jones, 
Julian Thompson-Hill, Cheryl Williams ac Eryl Williams 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghr. Tina Jones a Paul Penlington gysylltiad personol ag eitem 7, 
sef Cynllun Datblygu Lleol Newydd Sir Ddinbych – Y Strategaeth a Ffefrir Ddrafft. 
 

3 PENODI CADEIRYDD Y CYNGOR SIR  
 
Gofynnodd y Cadeirydd sy’n ymddeol, y Cyng. Peter Scott, am enwebiadau ar gyfer 
penodi Cadeirydd y Cyngor Sir ar gyfer 2019/2020.  
 
Cynigiodd y Cyng. Rhys Thomas y dylid penodi’r Cyng. Meirick Lloyd Davies yn 
Gadeirydd.  
  
Eiliwyd y cynnig hwn gan y Cyng. Ann Davies. 
 
Ni chafwyd enwebiadau pellach, ac yn dilyn pleidlais drwy godi dwylo cafodd y 
Cyng. Meirick Lloyd Davies ei ethol yn unfrydol i fod yn Gadeirydd y Cyngor ar gyfer 
2019/2020. 
 



Rhoddodd y Cadeirydd sy’n ymddeol araith fer a bu’n adlewyrchu ar ei gyfnod fel 
Cadeirydd yn ystod y deuddeg mis diwethaf.  
 
Diolchodd i’r Cyng. Meirick Lloyd Davies a’i wraig Nesta am eu cefnogaeth yn ystod 
y flwyddyn ddiwethaf. Diolchwyd hefyd i’r swyddogion a’r staff am eu cefnogaeth ac 
yn arbennig i Eleri Woolford (Rheolwr Cefnogi a Datblygu Aelodau), Sue License 
(Cymhorthydd Personol i Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd), a Sharon Evans (Cydlynydd Busnes: Swyddfa’r Arweinydd) am eu 
gwaith a’u cefnogaeth yn ystod ei gyfnod fel Cadeirydd.  
 
Roedd y Cadeirydd sy’n ymddeol wedi casglu £14,500 i’w elusen ddewisol, sef 
Hosbis Sant Cyndeyrn.  
 
Derbyniodd Laura Parry y siec ar ran Hosbis Sant Cyndeyrn gan egluro bod yr 
hosbis ar hyn o bryd yn cynnal prosiect gwerth £3 miliwn i gefnogi mwy o bobl yn y 
gymuned. Diolchodd am yr holl gefnogaeth a roddwyd a dywedodd y bydd yr arian 
yn gwneud gwahaniaeth mawr i’r Hosbis.  
 
Dymunodd y Cadeirydd sy’n ymddeol yn dda i’r Cadeirydd newydd a chyflwynodd y 
Gadwyn Swydd iddo. Llofnododd y Cadeirydd newydd y Datganiad Derbyn Swydd.  
 
Enwodd y Cadeirydd newydd ei wraig, Nesta Davies, fel ei gydymaith.  
 
Elusennau’r Cadeirydd newydd yw:- 

 Breast Cancer UK 

 Prostate Cancer UK 
 

4 PENODI IS-GADEIRYDD Y CYNGOR SIR  
 
Gofynnodd y Cadeirydd am enwebiadau ar gyfer Is-Gadeirydd.  
 
Cynigiodd y Cyng. Joan Butterfield y dylid penodi’r Cyng. Alan James yn Is-
Gadeirydd y Cyngor ar gyfer 2019/2020. Cyfeiriodd at brofiad eang y Cyng. James. 
 
Eiliwyd y cynnig gan y Cyng. Barry Mellor. 
 
Ni chafwyd enwebiadau pellach, ac yn dilyn pleidlais drwy godi dwylo, cafodd y 
Cyng. Alan James ei ethol yn unfrydol i fod yn Is-Gadeirydd y Cyngor ar gyfer 
2019/2020.  
 
Arwisgodd y Cadeirydd y Cyng. Alan James gyda Chadwyn Swydd yr Is-Gadeirydd 
a llofnododd yr Is-Gadeirydd newydd y Datganiad Derbyn Swydd. 
 
Enwodd yr Is-Gadeirydd newydd ei wraig, Win Mullen-James, fel ei gydymaith.  
 
Bu i’r Arweinydd, Arweinwyr Grŵp ac Aelodau gydnabod gwaith y Cadeirydd sy'n 
ymddeol dros y deuddeng mis diwethaf a llongyfarch y Cynghr. Meirick Lloyd 
Davies ac Alan James ar gael eu hethol yn Gadeirydd ac yn Is-Gadeirydd yn y 
drefn honno. 
 



 
Yn y fan hon (10.30 a.m.) cafwyd egwyl o 20 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 10.50 a.m. 
 
 
5 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  

 
Dim. 
 

6 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn ar 28 Mawrth 2019. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 
28 Mawrth 2019 fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi.  
 

7 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL NEWYDD SIR DDINBYCH - STRATEGAETH A 
FFEFRIR DDRAFFT  
 
Datganodd y Cyng. Tina Jones gysylltiad personol gan ei bod yn berchen ar ddarn 
o dir ym Mhrestatyn.  
 
Datganodd y Cyng. Paul Penlington gysylltiad personol gan fod ei fam-yng-
nghyfraith yn berchen ar ddarn o dir o fewn y CDLl. 
 
Cyflwynodd y Cyng. Brian Jones, Aelod Arweiniol Priffyrdd, Cynllunio a Theithio 
Cynaliadwy, yr adroddiad (a gylchredwyd ymlaen llaw) sy’n cyflwyno argymhellion y 
Grŵp Cynllunio Strategol a’r Cabinet ar gyfer y Strategaeth a Ffefrir y CDLl Newydd 
a cheisiodd dderbyn cymeradwyaeth i ymgynghori ar y Strategaeth Ddrafft.  
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Holodd y Cyng. Tony Flynn pam nad yw Cynghorwyr Tref wedi eu hysbysu.  
Eglurwyd fod tair sesiwn alw heibio wedi ei chynnal ar gyfer Cynghorau 
Dinas, Tref a Chymuned er mwyn iddynt gael cyfle i fod yn rhan o’r broses ar 
gam cynnar. Os yw’r Cyngor yn cymeradwyo’r argymhellion bydd rhagor o 
ymgysylltu â Chynghorau Dinas, Tref a Chymuned yn ystod y broses 
ymgynghori.  

 Cadarnhaodd y Cyng. Graham Timms bod yr holl Gynghorwyr Sir a 
Chynghorwyr Dinas, Tref a Chymuned wedi cael gwybod am y cyfarfodydd a 
bod Cynghorwyr Sir wedi derbyn dogfennau drwy gydol y broses.  
Mynegodd y Cyng. Timms bryder nad oedd yr Aelod Arweiniol, y Cyng. Brian 
Jones, wedi cefnogi’r proses na’r CDLl ac nad oedd wedi cynnig yr 
argymhelliad yn ystod cyfarfod y Cabinet.  

 Yn ystod y cyfarfod Cabinet hwn roedd y gweddarlledu wedi stopio oherwydd 
problem gyda’r ffrwd rhyngrwyd allanol; roedd y broblem hon y tu hwnt i 
reolaeth y Cyngor ac wedi effeithio ar ardal eang.  

 Cyfeiriwyd at dir at ddibenion diwydiannol a chadarnhawyd y bydd y 
manylion yn cael eu hystyried mewn mwy o fanylder yn dilyn y cyfnod 
ymgynghori.  



Unwaith eto, eglurwyd mai pwrpas yr adroddiad a gyflwynir i’r Aelodau yw 
derbyn cymeradwyaeth y Cyngor i ymgynghori ynghylch y strategaeth 
ddrafft.  

 Soniwyd am yr elfennau a fyddai’n cael eu heffeithio arnynt gan y CDLl:  
 Y Gymraeg – ceir polisi iaith a bydd digon o gyfleoedd i graffu ar yr 

elfen iaith. 
 Tai fforddiadwy – ceir diffiniad o dai fforddiadwy ym mharagraffau 8-

10. Bydd angen edrych ar bob ardal benodol o fewn y sir er mwyn 
cael cydbwysedd.  
Byddwn yn edrych yn fanylach ar hyn yn ystod cam nesaf y cynllun. 

 Cyflogaeth – ceir gofyniad i ganfod beth fyddai’n briodol ymhob 
lleoliad ac unwaith eto, byddai hynny’n cael sylw ar gam nesaf y 
cynllun. 

 Siaradodd y Cyng. Richard Mainon am y CDLl blaenorol o gymharu â’r CDLl 
arfaethedig o ran Bodelwyddan.  
Mynegodd ei anfodlonrwydd â’r CDLl arfaethedig. 

 Tai Cymdeithasol – Dywedodd yr Uwch Swyddog Cynllunio fod tai 
cymdeithasol y tu allan i’w harbenigedd, ond y byddai’n dibynnu ar gyllid gan 
y Llywodraeth Ganolog a Llywodraeth Cymru.  

 Fel rhan o’r paratoadau i lunio CDLl i’w archwilio gan y cyhoedd, byddai 
fframwaith monitro effeithiol a phriodol yn cael ei ddatblygu a’i gynnwys o 
fewn y cynllun a byddai’n ffurfio sail ar gyfer llunio’r Adroddiad Monitro 
Blynyddol.  
Yr Adroddiad Monitro Blynyddol fyddai’r prif ddull ar gyfer mesur ac asesu'r 
cynnydd wrth weithredu polisïau a chynigion y CDLl Newydd. 

   
Mae’r cynllun yn destun gwerthusiadau cynaliadwyedd a rheoliadau 
cynefinoedd i sicrhau bod yr effaith amgylcheddol cyn lleied â phosibl.  

 
Yn y fan hon, gofynnodd y Cyng. Joan Butterfield am bleidlais wedi ei chofnodi.  
 
Dywedodd Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd fod yn rhaid i 
o leiaf un rhan o chwech o’r aelodau sy’n bresennol gytuno i gael pleidlais wedi ei 
chofnodi. Bu i fwy nag un rhan o chwech o’r aelodau gytuno â’r bleidlais wedi ei 
chofnodi.  
 
Cyn cynnal y bleidlais, gofynnodd y Cyng. Anton Sampson am egwyl fer i’r grwpiau 
gwleidyddol drafod. Eiliwyd hyn gan y Cyng. Ann Davies, ac roedd pawb yn gytûn.  
 
Yn y fan hon (11.45 a.m.) cafwyd egwyl o ddeg munud.  
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.55 a.m. 
 
Gofynnodd y Cyng. Sampson am sicrwydd y bydd y mater yn cael ei graffu arno 
ymhellach.  
 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd, yn dilyn 
yr ymgynghoriad wyth wythnos, y bydd yr ymatebion yn cael eu cyflwyno, eu 
dadansoddi a'u hadrodd wrth y Grŵp Cynllunio Strategol. Bydd yr ymatebion wedyn 
yn cael eu cyflwyno i’r Cabinet a’r Cyngor Llawn.  



 
  
Cafwyd pleidlais wedi ei chofnodi, fel a ganlyn: 
 
O blaid yr argymhellion a geir yn yr adroddiad – y Cynghr. Mabon ap Gwynfor, 
Brian Blakeley, Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, Ellie Chard, Ann 
Davies, Meirick Lloyd Davies, Hugh Evans, Huw Hilditch-Roberts, Hugh Irving, Alan 
James, Tina Jones, Huw Jones, Gwyneth Kensler, Geraint Lloyd-Williams, Barry 
Mellor, Melvyn Mile, Bob Murray, Merfyn Parry, Paul Penlington, Peter Prendergast, 
Arwel Roberts, Anton Sampson, Glenn Swingler, Tony Thomas, Rhys Thomas, 
Graham Timms, Joe Welch, David Williams, Huw Williams, Emrys Wynne, a Mark 
Young. 
 
Yn erbyn yr argymhellion a gwir yn yr adroddiad – y Cynghr. Tony Flynn, Rachel 
Flynn, Richard Mainon, Christine Marston, Peter Scott, ac Andrew Thomas. 
 
Ymatal – Y Cyng. Brian Jones. 
 
O blaid – 32 
Yn erbyn – 6 
Ymatal – 1  
 
Felly: 
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn: 

(i) Cymeradwyo Strategaeth a Ffefrir Ddrafft y CDLl Newydd (Atodiad 2) ar 
gyfer ymgynghori; 

(ii) Awdurdodi’r Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd i wneud newidiadau 
gramadegol a mân newidiadau i eiriad Strategaeth a Ffefrir Ddrafft y 
CDLl a all fod angen eu gwneud cyn yr ymgynghoriad i sicrhau cysondeb 
gyda sail dystiolaeth y CDLl a Pholisi Cynllunio Cymru (10fed Argraffiad, 
Rhagfyr 2018); 

(iii) Cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o’r Effaith ar Les 
(Atodiad 3) fel rhan o’i ystyriaethau. 

 

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd Raglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor a Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Sesiynau Briffio (a 
gylchredwyd ymlaen llaw).  
 
Cadarnhawyd y bydd cyfarfod arbennig o’r Cyngor yn cael ei gynnal ar 30 Mai 2019 
i drafod y Model Darparu Amgen ar gyfer Hamdden.  
 
Bydd y sesiwn friffio nesaf i’r Cyngor yn cael ei chynnal ar 3 Mehefin 2019. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor a’r Sesiynau Briffio. 
 
 



Daeth y cyfarfod i ben am 12.05 p.m. 
 
 

 


